²⁹ Rom. i, 28 εφερρ. ³⁰ Gen. xlvi, 8. ³¹ ibid. 9. ³² Isa. xi, 1. ³³ Psal. cix, 2. ³⁴ Psal. v, 13.

³⁵ I Timoth. iii, 8.

A erit impedimento. « Paratus sunt enim benefacere Jerusalem et domini Iuda. » Magna est in voce emphasis. Non enim tantum ait, puta, Deliberavi et cogitavi, sed eo processi voluntatis et mansuetudinis erga vos, ut et me paraverim, seu instruxerim, quae est intentio commentationis minime dubia significatio. Obsignal autem promissionis veritatem, adjiciendo, « Confidite. »

Sic et nos ipsos per fidem vocatos in agnitionem veritatis securos reddit Christus. Sicut enim ante vocationem in omne genus viliorum delapsos in reprobum sensum tradidit³⁰, et propter immunditiam dire multavit: sic et in diebus istis cogitavit et instrutus est, ut ait ipse, ut benefaciat Ecclesiae et domui Iuda, hoc est, nobis, qui constemur ei, ut Dominum, et Salvatorem, et Liberatorem laudibus venerantes: **724** siquidem voci Iuda notio laudis subjecta est. Alter item Ecclesia domus Iuda queat intelligi. Appellata est enim dominus Christi, qui ex Iuda ortus est, quo etiam nomine a divinitus inspirata Scriptura nuncupatur. Itaque patriarcha Jacob his verbis ejus meminit: « Iuda, te laudent fratres tui³¹. » Et rursum: « Ex germine, filii mihi, ascendistis³². » Ascendit enim Christus ex radice Jesse³³, et velut ex germine sancte Virginis, baculus et virga virtutis, juxta prophetam vocem³⁴. Nobis igitur etiam « Consilite» dicitur, et æquissime. « Scuto enim bona voluntatis, salute et gratia per Christum Patrem coronavit nos³⁵ »

C

Vers. 16, 17. *Istli sunt sermones quos facietis. Loquimini veritatem uniusquisque ad proximum suum, et judicium pacificum judicate in portis vestris, et unusquisque malum contra amicum suum ne cogite in cordibus vestris, et juramentum mendax ne diligite: quia haec omnia odi, dicit Dominus omnipotens.*

XLVIII. Quibus cordi est non detrectare imperium nec vitæ genus vanum persecuti, sed recte itinere ingredi et sancte vivere malunt, iis Deus mansuetudinis suæ bona daturum, atque etiam instructum se fore ad iis deinceps beneficiendum pollicetur. Mandavit enim minimè falsiloquos videri, sed veros potius sermones edere, et judiciorum integratatem diligere, et de unaquaque re sententiam sinceram nullique vituperationi affinem penitus, citra turpis lucri cupiditatem pronuntiare, non turpem quæstum spectantes³⁶, et pecuniarum causa Dei gratiam prorudentes, sed solum Dei beneplacitum intuentes: condonantes item fratribus, si quid illi eos aut verbo aut facto læserint, et præter ista studiosa perjurium fugitantes: odisse enim se mala hujuscemodi affirmat.

Perpende porro quomodo nihil typicum aut immensum facere jubeat. Non enim imperat immorare boves, nec incendere thura, sed veluti gracilem quadram et tornatilam, et tantum non evangelicam vitam eos exercere postulat. Qnoniam enim in his pauca nobis de Salvatoris adventu indicata sunt, idcirco et mandatum induci necesse fuit, quo l'divina ejus jussa loqueretur. Si enim decet nos divina verba sequentes loqui veritatem, **725** quia Christi sunt omnino disseremus: Christus enim est veritas⁴⁴. Ideo et sapientissimus Petrus paratissimos nos esse praecepit ad respondendum « cuivis rationem nos poscenti de ea quae in nobis est spe⁴⁵. » Quod si quae Christi sunt loqui assueverint, et eum in lingua semper habuerint, et animo et corde meditati fuerint, justi plane erunt, et excellentes, paciflque et mites, et insuper patientes, et pejerare nescientes, quin penitus nec jurantes. Meminerunt enim illud dicere: « Sit autem sermo vester: Est, est, et, Non, non⁴⁶. » Optime ova elobates, malleum dñe oibz omnium yntes oblaes.

Vens. 18, 19. Et factus est sermo Domini omnipotentis ad me, dicens: Hoc dicit Dominus omnipotens: Jejunium quartum, et jejunium quintum, et jejunium septimum, et jejunium decimum erunt domini Iuda in gaudium, et in laetitiam, et in festivitates bonas, et laetabimini, et veritatem et pacem diligite.

XLIX Necessarium duco discendi cupidis rursum prius exponere causas jejuniorum, de quibus hoc loco dicitur, et quod sit quartum, quodnam quintum, et reliqua, septimum scilicet, et decimum. Sic enim opportune et apte que sit mandatorum vis deinde enucleando, adjungemus. Igitur capta sancta civitate, et exusto templo, et Israele simul cum vasibus sacris in captivitatem abducto⁴⁷, qui salvi restabant in Iudea, dies quibus haec pali contigisset odiosos et execrabilis habebant, factisque coetibus planetus lamentationesque suscipiebant, cibo se ut in jejuniis abstinentes. Quae autem uaoquoque dierni a nobis modo dictorum evenerint, age exponamus. Ait ergo beatus Jeremias: « Et factum est in anno nono regni ejus, Sedeciae utique, in mense decimo, decima mensis venit Nabuchodonosor rex Babylonis, et omnis exercitus ejus contra Ierusalem, et circumvallarunt eam, et adiscaverunt circum eam lapidibus quadratis, et venit civitas in angustias usque ad undecimum annum regis Sedeciae, in mense quarto, nonuia die niensis. Et invaluit fames in civitate, et non erant panes populo terrae; et dirupta est civitas, et omnes viri bellatores egressi sunt nocte via urbis inter muros; **726** et antemurale, quod erat versus horum regis⁴⁸. » Postea cede liberorum Sedeciae et exultatione ejus intersita, ita pergit: « In niense quinto, decima mensis venit Nabuzardus princeps coquorum, qui stabat ante faciem regis Babylonis, in Ierusalem, et succendit domum Domini, et